

نوٹ:- ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C اور D دیے گئے ہیں۔ جو اپنی گائیڈ پر ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق دائرہ کو مار کر یا پین سے بھر دیجئے۔
ایک سے زیادہ دائروں کو پُر کرنے یا گائڈ کے دائرے میں سے دو یا زائد جوابات کو بھرنے سے گریز کریں۔

Note:- You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct; fill the circle in front of that question number in your answer book. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling up two or more circles will result in no mark.

SECTION-A (پندرہ سوالات)

Questions / سوالات	A	B	C	D
1. اندراج کے اکہرے نظام کے تحت لین کے دونوں پہلوؤں یعنی ڈیبٹ اور کریڈٹ کو درج نہیں کیا جاتا اس لیے ہے: In single entry system both the aspects, debit and credit of a transaction, are not recorded so it is:	مکمل اور غیر سائنسی Complete and unscientific	نامکمل اور سائنسی Incomplete and scientific	مکمل اور سائنسی Complete and scientific	نامکمل اور سائنسی Incomplete and scientific
2. اندراج کا اکہرہ نظام عموماً آرتا ہے: The single entry system of book-keeping is generally followed by:	چھوٹے کاروباری ادارے Small business concerns	بڑے کاروباری ادارے Large business concerns	غیر تجارتی ادارے Non-trading concerns	پیداواری ادارے Manufacturing concerns
3. اختتامی معاملاتی گوشوارہ تیار کیا جاتا ہے یہ معلوم کرنے کے لیے: Ending statement of affairs is prepared to ascertain:	ابتدائی سرمایہ Opening capital	اچھی ساکھ Goodwill	ذمہ داری Liability	اختتامی سرمایہ Ending capital
4. ایسے ادارے جو نفع کی غرض سے نہیں بلکہ معاشرے کی فلاح و بہبود کے لیے قائم کیے جاتے ہیں وہ کہلاتے ہیں: The institutions which are established not for earning profit but for welfare of the society are called:	تجارتی ادارے Trading concerns	غیر تجارتی ادارے Non-trading concerns	پیشہ ور ادارے Professional concerns	اسد اربابوں کی انجمن Co-operative societies
5. کھاتہ آمدن و خرچ کی کریڈٹ سائیلز اگر اس کی ڈیبٹ سائیلز سے بڑھ جائے تو اسے کہتے ہیں: If credit side of income and expenditure account is greater than its debit side, it is called:	فاضل / وافر Surplus	نقص / عجز Deficit	اثاثہ Asset	ذمہ داری Liability
6. واجب الوصول چندہ کو بیلنس شیٹ میں درج کرنے کے بطور: Accrued subscription will be recorded in balance sheet as:	خرچ An expense	آمدنی An income	اثاثہ An asset	ذمہ داری Liability
7. مرسل جب مرسل الیہ کی طرف اشیاء بھیجتا ہے تو یہ عمل کہلاتا ہے: The act of sending goods by consignor to consignee is called:	فروخت Sales	خرید Purchases	ذخیرہ Stock	کنسائنمنٹ Consignment
8. Consignor is also called: مُرسل بھی کہلاتا ہے:	پرنسپل Principal	ایجنٹ An agent	مرسل الیہ کا مقروض Debtor of the consignee	مرسل الیہ کا قرض خواہ Creditor of the consignee
9. When goods are sold by the consignee, he will credit: مرسل الیہ جب سامان کو فروخت کرتا ہے تو وہ کریڈٹ کرے گا۔	کنسائنمنٹ اکاؤنٹ کو Consignment account	کھاتہ فروخت کو Sales account	کھاتہ مرسل کو Consignor's account	کھاتہ نقد کو Cash account.
10. Under diminishing balance method, amount of depreciation each year gradually: گھٹتے ہوئے بتایا کے طریقہ کے تحت سالانہ فرسودگی کی رقم آہستہ آہستہ:	بڑھتی ہے Increases	ایک جیسی رہتی ہے Remains constant	کم ہوتی ہے Decreases	آتا رہتا ہے Fluctuates
11. The amount of depreciation charged on a machinery will be debited to: مشینری پر لگائی جانے والی فرسودگی کی رقم سے ڈیبٹ کیا جائے گا:	کھاتہ مشینری کو Machinery account	کھاتہ فرسودگی کو Depreciation account	کھاتہ نقد کو Cash account	کھاتہ امارتائیزیشن کو Amortization account
12. Depreciation charged on furniture will be credited to: فرنیچر پر لگائی جانے والی فرسودگی کی رقم سے کریڈٹ کیا جائے گا۔	کھاتہ مشینری کو Machinery account	کھاتہ فرسودگی Depreciation account	کھاتہ نقد کو Cash account	کھاتہ فرنیچر کو Furniture account
13. Joint Stock Company is an artificial person created by: مشترکہ سرمایہ کی کمپنی کی حیثیت ایک مصنوعی شخص کی ہے جس کو جو درج میں لانے کا یہ ہوتا ہے:	قانون Law	ملازمین Employees	وفاقی حکومت Federal Government	رجسٹرار Registrar
14. Debenture holders of a company are: ڈیبنچر ہولڈرز کمپنی کے ہوتے ہیں:	مالکان Owners	گاہک Customers	ایجنٹس Agents	قرض خواہ Creditors
15. When shares are issued above face value, it is called: حصص کو جب لگی ہوئی قیمت سے زائد رقم پر جاری کیا جاتے تو اسے کہتے ہیں:	اصل قیمت پر At par	نقصان پر At discount	منافع پر At premium	زائد خریداری پر Over subscription
16. Shareholders receive from company: حصہ داران کمپنی سے وصول کرتے ہیں:	سود Interest	تجواہ Salary	مقسوم Dividend	کمیون Commission
17. Registration of a firm is: فرم کی رجسٹریشن ہوتی ہے:	قانونی طور پر ضروری Legally necessary	اختیاری Optional	اس کا اظہار رجسٹرار کی مرضی پر ہوتا ہے Depends upon the will of the Registrar	اس کا اظہار ملازمین کی مرضی پر ہوتا ہے Depends upon the will of the employees
18. A new partner can be admitted to a partnership: شراکتی کاروبار میں نئے حصہ دار کو داخل کیا جاسکتا ہے:	پرانے تمام حصہ داروں کی مرضی سے With the consent of all the old partners	پرانے حصہ داروں کی دو تہائی اکثریت کی مرضی سے With the consent of two third majority of old partners	حصہ داروں میں سے کسی ایک کی مرضی سے With the consent of any one of the partners	پرانے حصہ داروں کی مرضی کے بغیر Without consent of old partners
19. The interest on partners' capitals is to be credited to: حصہ داروں کے سرمائے پر دینے جانے والے سود کی رقم سے کریڈٹ کیا جاتا ہے:	حصہ داروں کے کھاتہ سرمائے کو Partners' capital account	کھاتہ نفع و نقصان کو Profit and loss account	کھاتہ سود کو Interest account	کھاتہ برداری کو Drawings account
20. In the absence of an agreement, interest on loan advanced by a partner to the firm is allowed at the rate of: معاہدہ کی عدم موجودگی میں اگر کوئی حصہ دار فرم کو قرض دیتا ہے تو اس قرض پر اس کو سودا دیا جاتا ہے۔	چھ فیصد Six percent	پانچ فیصد Five percent	دس فیصد Ten percent	بارہ فیصد Twelve percent

Roll No. (آمیدوار خود پُر کرے)**Principles of Accounting**
(Commerce Group)**H.S.S.C (12th) 1st annual 2023****پرنسپلز آف اکاؤنٹنگ**

(کامرس گروپ)

Time : 2:30 Hours

Paper (II) پرچہ

وقت : 2:30 گھنٹے

Marks : 80

Subjective انتہائی

نمبر : 80

Note:- Section B is compulsory. Attempt any Three (3) questions from Section C.

نوٹ: حصہ دوم لازمی ہے۔ حصہ سوم میں سے کوئی سے تین سوالات کے جوابات لکھئے۔

SECTION-B حصہ دوم

2. Write short answers to any Five parts.

(5 x 2 = 10)

2۔ کوئی سے پانچ اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کیجئے۔

- Explain any two advantages of single entry system.
- Define single entry system.
- Define legacy.
- What is meant by surplus?
- Define amortization.
- Define the term, share of company.
- What is meant by a public limited company?
- What is memorandum of association?

i. اکہرے نظام حساب کے کوئی سے دو فوائد کی وضاحت کیجئے۔

ii. اکہرے نظام حساب نوٹس کی تعریف کیجئے۔

iii. وراثت کی تعریف لکھئے۔

iv. وا فر سے کیا مراد ہے؟

v. غیر مرئی اثاثہ جات کی فرسودگی (امارٹائزیشن) کی تعریف لکھئے۔

vi. کمپنی کے حصہ کی تعریف لکھئے۔

vii. پبلک لمیٹڈ کمپنی سے کیا مراد ہے؟

viii. کمپنی کا آئین کیا ہوتا ہے؟

3. Write short answers to any Five parts.

(5 x 2 = 10)

3۔ کوئی سے پانچ اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کیجئے۔

- Define straight line depreciation method.
- Write down two causes of depreciation.
- Explain consignee.
- What is indirect expense of consignment?
- Define del-credere commission.
- Who is nominal partner?
- What do you know about partnership deed?
- Explain two merits of partnership.

i. مساوی سالانہ طریقہ فرسودگی کی تعریف کیجئے۔

ii. فرسودگی کی دو وجوہات تحریر کیجئے۔

iii. مرسل الیہ کی وضاحت کیجئے۔

iv. مال مرسل پر بلا واسطہ اخراجات سے کیا مراد ہے؟

v. ڈیل کریڈیٹر کمیشن کی تعریف لکھئے۔

vi. نمائشی حصہ دار کون ہوتا ہے؟

vii. شراکتی معاہدہ کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟

viii. شراکت داری کے دو فوائد کی وضاحت کیجئے۔

SECTION - C حصہ سوم

Note: Attempt any Three questions. Each question carries Twenty (20) marks.

نوٹ: کوئی سے تین سوالات کے جوابات دیجئے۔ ہر سوال کے بیس (20) نمبر ہیں۔

4. Mr. Muneeb keeps his books under single entry system. His financial position was as under:

Particulars	کوائف	01-01-2022	31-12-2022
Cash	تقدی	2000	6000
Bank Balance	بینک بیلنس	6000	4000
Stock	ذخیرہ	40000	38000
Debtors	مقرضوں	17000	28000
Creditors	قرض خواہ	44000	58000
Furniture	فرنیچر	3600	3000
Machinery	مشینری	200000	350000

اضافی معلومات: مسز منیب نے سال کے دوران 24000/- روپے ذاتی استعمال کے لیے نکوائے۔ یکم جولائی، 2022ء کو اس نے 15000/- روپے بلور اضافی سرمایہ لگایا۔ فرنیچر اور مشینری پر 10 فی صد اضافی سالانہ کے حساب سے فرسودگی لگائیں۔

Additional Information: Mr. Muneeb withdrew Rs.24000 for personal use during the year. He also introduced Rs.15000/- on 1st July, 2022 as additional capital Depreciation on Furniture and Machinery is allowed @ 10% p.a.

Requirements:

مطلوب:

(a) Prepare opening and closing statements of affairs.

(a) سال کے شروع اور آخر کا گوشوارہ معاملات بنائیے۔

(b) Prepare statement of profit and loss.

(b) نفع و نقصان کا گوشوارہ بنائیے۔

(ورق اُلٹیے)

5. Following is the receipt and payment account of Atif club for the period of 31-12-2016.

Receipts	وصولیاں	Amount Rs.	Payments	ادائیگیاں	Amount Rs.
Balance b/d	ابتدائی بقایا	540	Salaries	تجواریز	2000
Entrance Fee	داخلہ فیس	800	Rent	کرایہ	1500
Annual Subscription	سالانہ چندہ	4000	Furniture	فرنیچر	3500
Membership Fee	رکنیت فیس	1500	Repair	مرمت	100
Interest	سود	1500	Balance c/d	اختتامی بقایا	1240
Total		8340	Total		8340

Adjustments



ایڈجسٹمنٹس

- Subscription outstanding Rs.1000. i. واجب الادا وصول چندہ مبلغ -/1000 روپے ہے۔
 - Unpaid salary Rs.500 ii. واجب الادا تجواریز 500 روپے ہیں۔
 - Depreciation of furniture @10% p.a iii. فرنیچر پر فرسودگی کی سالانہ شرح 10% ہے۔
- Required: Prepare income and expenditure account for the period ended on 31-12-2016. مطلوب: آمدن اور اخراجات کا کھاتہ سال 2016ء کے لئے تیار کیجئے۔

6. Zahid consigned to Akbar 100 T.V at Rs.10000/- each. Zahid paid packing expenses Rs.2000/- insurance Rs.500/- and carriage Rs.3000/-. Akbar sold 70 T.V set for Rs.120000/- and paid Rs.1000/- expenses. The commission is 5% on sale. -6

زاید نے 100 ٹی وی اکبر کو -/10000 روپے فی کس کے حساب سے بھیجے۔ زاید نے پیکنگ پر -/2000 روپے انشورنس پر -/500 روپے اور کرایہ کے طور پر -/3000 روپے ادا کیے۔ اکبر نے 70 ٹی وی سیٹ -/120000 روپے میں فروخت کیے اور -/1000 روپے اخراجات ادا کیے اس کا فروخت پر 5% کمیشن ہے۔

مطلوب: جنرل انٹریاں درج کیجئے پاس کیجئے، کھاتہ بنائیے اور کنسائنٹی کا کھاتہ بنائیے۔

7. Zamir and Company Limited was registered with authorized capital of Rs.10,00,000 divided into 10000 shares of Rs.100 each. 6000 shares were offered to General Public for subscription. Applications were received for 8000 shares. The application money of 2000 shares was refunded. Shares were allotted to the remaining applicants. -7

ضمیر اینڈ کمپنی لیٹیڈ 10 لاکھ روپے کے منظور شدہ سرمایہ سے رجسٹرڈ ہوئی۔ کل سرمایہ کو 10 ہزار حصص بنوائے گئے۔ 6000 حصص عوام کو پیش کئے گئے اور 8 ہزار حصص کے لیے درخواستیں موصول ہوئیں۔ 2000 حصص کی رقم واپس کر کے باقی درخواست گزاروں کو حصص الاٹ کر دیے گئے۔

Required: Pass general entries and prepare Consignment Account and Consignee Account. مطلوب: جنرل انٹریاں پاس کیجئے اور بیلنس شیٹ تیار کیجئے۔

8. Momi and Company purchased a machinery for Rs.100,000 on 1st January 2016 and spent Rs.5000 on its installation. The company charges depreciation @5% p.a by straight line method. -8

مومی اینڈ کمپنی نے یکم جنوری 2016ء کو ایک مشینری مبلغ 1,00,000 روپے میں خریدی اور 5000 روپے اس کی تنصیب پر خرچ کیے۔ کمپنی خطاراست کے طریقہ کے تحت 5% فی صد سالانہ کی شرح سے فرسودگی پارج کرتی ہے۔

مطلوب: 5 سال کا مشینری کا کھاتہ تیار کیجئے۔

9. Imran and Irfan are partners with capital of Rs.600,000 and 400,000 respectively. Imran is entitled to commission of Rs.20,000 while Irfan is allowed salary of Rs.1000 per month. Interest on capital is allowed @10% per annum to the partners. Remaining profit will be divided equally. Their drawings are Rs.20000 and Rs.10000 respectively. Profit before above adjustments is Rs.150000. -9

عمران اور عرفان سرمایہ بالترتیب 600,000 روپے اور 400,000 روپے کے ساتھ کاروبار میں حصہ داران ہیں۔ عمران کو 20,000 روپے کمیشن ملے گی۔ جبکہ عرفان کو 1000 روپے ماہانہ تجواریز ملے گی۔ حصہ داران کو سرمایہ پر سود 10 فیصد سالانہ ملے گا۔ بقیہ منافع برابر تقسیم ہوگا۔ اور ان کی برداشتی 20000 روپے اور 10000 روپے بالترتیب ہے۔ درج بالا تمام ایڈجسٹمنٹ سے پہلے منافع 150000 روپے ہے۔

مطلوب: (i) نفع و نقصان تخصیص کھاتہ (ii) حصہ داران کے سرمایہ کے کھاتے۔

10. Imran and Irfan are partners with capital of Rs.600,000 and 400,000 respectively. Imran is entitled to commission of Rs.20,000 while Irfan is allowed salary of Rs.1000 per month. Interest on capital is allowed @10% per annum to the partners. Remaining profit will be divided equally. Their drawings are Rs.20000 and Rs.10000 respectively. Profit before above adjustments is Rs.150000. -9

Imran and Irfan are partners with capital of Rs.600,000 and 400,000 respectively. Imran is entitled to commission of Rs.20,000 while Irfan is allowed salary of Rs.1000 per month. Interest on capital is allowed @10% per annum to the partners. Remaining profit will be divided equally. Their drawings are Rs.20000 and Rs.10000 respectively. Profit before above adjustments is Rs.150000.

Required: (i) Profit and loss appropriation account. (ii) Partners' capital account.